
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 605  

DATA  29/12/2020  

 

 

OGGETTO : 

RESTYLING E GESTIONE DEL SITO INTERNET  

WWW.PARCOADAMELLO.IT. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ARTICOLO 192 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000.  

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL, 

AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 

50/2016. 

CIG: Z402FF557F 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

CONSIDERATO che: 
 l’Ente, nel proprio ruolo di gestore del Parco dell’Adamello, intende 

rinnovare la presenza ed immagine web dell’Area Protetta attraverso un 
nuovo sito internet che vada a sostituire quello esistente, obsoleto come 

concezione grafica e non adeguato alle intervenute innovazioni 
tecnologiche del settore ed è interesse dell’amministrazione pervenire ad 

un risultato che sia quanto più possibile in linea con le realizzazioni delle 
principali aree protette dell’arco alpino limitrofe al Parco dell’Adamello; 

 è prevista, inoltre, l’ottimizzazione dei contenuti attualmente online al 
fine di migliorarne la fruibilità, rinnovando sia i contenuti, sia la struttura 

organizzativa e di accesso degli stessi, unendo in modo equilibrato e nel 
rispetto della normativa vigente, le istanze di carattere divulgativo ed 

amministrativo; 
 per dare seguito all’iniziativa occorre acquisire servizi specifici nell’ambito 

dello sviluppo web, che richiedono una gamma di competenze 

multidisciplinari nell’ambito della programmazione informatica, della 
grafica e comunicazione di contenuti e degli aspetti di ottimizzazione 

Search Engine Optimization (Ottimizzazione per i motori di ricerca); 
 

VALUTATO quindi opportuno procedere, per quanto sopra descritto, 
all’acquisizione di uno specifico servizio nel campo dell’informatica e del web 

design per la realizzazione di un nuovo sito internet del Parco dell’Adamello, i 
cui contenuti sono specificatamente dettagliati nel capitolato prestazionale 

allegato alla presente Determinazione; 
 

RITENUTO pertanto di provvedere all’acquisizione del suddetto servizio 
mediante affidamento a soggetti specializzati, dotati della necessaria 

professionalità, organizzazione, competenza tecnica al fine di garantire la 
migliore riuscita e considerato anche che una volta definite le caratteristiche 

principali ed una bozza grafica e schema dei contenuti, una componente 



importante di questo specifico servizio è data dalla creatività del singolo 
prestatore, al fine di creare uno spazio web attrattivo, intuitivo e dinamico per 

gli utenti, compatibilmente alle normative di fruizione imposte per i siti 

afferenti alla P.A.; 
 

VISTO l’art. 36 comma 2/a del D.lgs. 50/2016; 
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come successivamente 
modificato, il quale prevede che “…..Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”; 
 

RICHIAMATI: 
- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base”; 

- il Codice, decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 e ss.mm.ii. 
- il Decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017 (correttivo codice appalti); 

 
CONSIDERATO che: 

1) si intende acquisire un servizio di restyling e gestione del sito internet del 
Parco dell’Adamello per cinque anni dall’avvenuto restyling; 

2) l’incarico avrà per oggetto l'esecuzione del servizio di cui al punto 1, sarà 
stipulato nella forma della scrittura privata tramite accettazione di 

capitolato d’appalto e successiva lettera commerciale e conterrà le seguenti 

clausole essenziali: 
- il termine per la consegna del sito è fissato al 30 Giugno 2021, mentre 

per gli aspetti relativi alla gestione ordinaria l’appalto si esaurirà al 
31/12/2025; 

- il pagamento sarà eseguito in più soluzioni, secondo le modalità 
dettagliate nel capitolato di appalto; 

- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 
dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al capitolato, nonché alle norme 

di legge in materia, al presente atto e alla corrispondenza fra le parti; 
3) la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2.a) del Dlgs 50/2016 (Codice), preceduta da una 
fase preliminare di consultazione informale del mercato essendo tale 

modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse dell’Ente - anche in 
relazione alla tipologia di servizio richiesto che comprende aspetti di 

creatività ed esperienza specifica del prestatore; 



 
CONSIDERATO inoltre che:  

- il valore complessivo del servizio oggetto di affidamento è valutabile in € 

10.000,00 IVA ed ogni altro onere inclusi; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici 

aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità; 
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.;  
- la normativa vigente prevede che, in assenza di apposita convenzione 

Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi 
sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate 

all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla 
base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

- il parere della Corte dei Conti in Sezione Regionale di Controllo per la 

Lombardia del 02 luglio 2013 n. 312 sancisce che la piattaforma SINTEL di 
Regione Lombardia è una vera e propria forma equipollente di e-

procurement che permette l’approvvigionamento di beni e servizi 
mediante procedure telematiche previste dalla legge rispetto al MEPA 

(Mercato Elettronico della PA);  
 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è reperibile sull’Agenzia Regionale 
Acquisti (Sintel), come da verifica effettuata sul sito www.ariaspa.it ai sensi 

della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii.  
 

CONSIDERATO altresì che il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale 
dell’Ente ha provveduto preliminarmente a svolgere una informale 

consultazione di mercato, contattando tramite mail n. 4 operatori economici, 
che hanno restituito n. 4 preventivi, come risulta dalla documentazione in Atti; 

 

VISTI e analizzati nel merito, i preventivi pervenuti, depositati in Atti: 

OPERATORE ECONOMICO Protocollo 

Ente 

Importo complessivo al 

netto di IVA 

Luca Mascherpa, Via 

Fontana, 23/A, 25053, 

Malegno 
(Ottosuperstudio) 

0013013.IX.3 

del 02/12/2020 
€ 8.196,72 

ComunicAzione di Massimo 
Piraccini, Forlì 

0013216.II.7 
del 07/12/2020 

€ 23.550,00  

Litos srl, Via Pasture, 3, 

Gianico (Bs) 

0013631.IX.3 

del 14/12/2020 
€ 32.200,00 

CSC Società Cooperativa 

Sociale, Via Padre Marcolini, 
7, Ceto 

0014007.IX.3 
del 21/12/2020 

Offerta integrata nelle 

prestazioni di servizio svolte 
dall’Ente, senza specificare 

l’effettivo costo a carico 



dell’Ente stesso 

 
VALUTATE le singole proposte pervenute ed osservato che nell’ottica di 

realizzare un sito non standardizzato, con proposta grafica innovativa ed atta a 
comunicare il valore ambientale e paesaggistico del territorio compreso 

all’interno del Parco dell’Adamello, la proposta più vantaggiosa per l’Ente 
appare essere quella presentata dall’operatore Luca Mascherpa, caratterizzata 

da una realizzazione illustrativa completa e già strutturata e con soluzioni 

nuove ed interessanti in termini di personalizzazione del prodotto, resa grafica, 
intuitività di navigazione, in linea con i migliori esempi di siti di aree protette 

del panorama nazionale; 
 

OSSERVATO che il succitato operatore con comunicazione acclarata dal 
protocollo 0014099.IX.3 del 22/12/2020 espone la sua posizione fiscale e 

presenta i professionisti che compongono il team di lavoro che tra l’altro andrà 
a costituire, a partire da gennaio 2021, l’agenzia di comunicazione denominata 

“Ottosuperstudio”;   
 

DATO ATTO CHE:  
 la procedura di affidamento diretto è stata espletata in modalità 

telematica su piattaforma Sintel - rif. procedura n° 132994121 - sulla 
base del disciplinare prestazionale del servizio, come allegato alla 

presente Determinazione;  

 trattasi di acquisizione di servizi di importo complessivo inferiore a € 
40.000,00, limite massimo consentito per l’affidamento diretto fissato 

dall’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

RITENUTO opportuno aggiudicare il servizio in oggetto come sopra descritto e 
per le motivazioni citate all’operatore Luca Mascherpa con sede in Malegno BS, 

Via Fontana 23/A mediante affidamento diretto attraverso Piattaforma Sintel – 
rif. documento d’offerta ricevuto su piattaforma telematica, acclarato al prot. 

CMVC n° 0014232 in data 23/12/2020;  
 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 
soggetto interessato è il seguente Z402FF557F e che:  

- l’operatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto;  

- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto 
del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 

 
VISTO l’allegato capitolato del servizio, recante i patti, le condizioni e le 

modalità connesse allo svolgimento delle prestazioni per un imponibile previsto 
di € 8.194,00 ed un prezzo totale pari ad € 9.996,68, comprensivi di IVA ed 

altri oneri; 
 



VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo e vantaggioso per l’Ente in 
rapporto alle condizioni medie di mercato per tale tipologia di prestazione e per 

quanto sopra specificato; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, all’operatore Luca Mascherpa con 

sede in Malegno BS, Via Fontana 23/A, il servizio di restyling e gestione del 
sito internet del Parco dell’Adamello come sopra descritto, verso un 

corrispettivo di € 8.194,00 oltre IVA 22% per un importo totale di € 

9.996,68, come da Report della Procedura di affidamento n. 132994121, 
depositato agli atti; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come segue:  

Mission

e 

0

9 

Programm

a 

0

5 

Titol

o 
1 

Macroaggrega

to 

0

3 

UE

B 

090510

3 

Creditore Luca Mascherpa 

Codice fiscale/Partita IVA 03792890984 



Oggetto/Causale 
Restyling e gestione sito internet del Parco 

dell’Adamello 

Importo € 9.996,68 

 

3. di imputare la spesa di € 9.996,68 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2020 1.03.02.09.009 
1226/0 

Spese per programma attività 

Servizio Parco Adamello -  

Altre spese per servizi 
9.996,68 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante ad avvenuta prestazione del 

servizio, previ i necessari controlli dell’Ente e ad emissione di regolare 
fattura; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


